LA EVOLUCION DEMOGRAFICA DE LA MERINDAD
DE TUDELA ENTRE 1768 Y 1930

Fernando Mikelarena Peiia

L. Introduccién. La Evolucién demogrifica de Ia Merindad de Tudela en el
contexto navario y en el contexto espafiol

* SEeso

La génesis de este articulo se corresponde con un interrogante planteado en un
articulo anterior que trataba acerca de la evolucién demogrifica de las comarcas
havarras entre finales del siglo XVIITy 1900. Allf (Mikelarena, 1992) advertimos que
el tercio meridional de Navarra registrd unas caracteristicas peculiares, cvidenciando
a lo largo del periodo un dinamismo mayor que la Montafia y la Zona Media y
cscapando de la recesion, motivada por la sangria emigratoria, que afectd a estos dos
dmbitos geogrificos a partir de 1860. Por lo tanto, de lo que se trataria aqui serfa dc
aportar nuevas luces sobre las causas subyacentes al singular comportamiento de-
mogrifico ribereiio, ampliando ahora ¢l marco cronolbgico al delimitado por los
censos de 1768 y de 1930 y profundizando nuestro enfoque a partir de fa toma en
consideracién de las pautas locales.

De cara a la reconstruccién del marco comparativo comarcal navarro he elabora-
do dos cuadros: uno con los ntimeros {ndices de todas las fechas censales del periodo
1768-1930, cquivalicndo la base 100 a la poblacién de cada comarca en 1786
[Cuadro 1}y otro con las tasas de crecimiento acumulativo anual en varios periodos
y subperiodos relativamente dilatados. Hay que advertir que en Ia comarcalizacién
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cfectuada el drea geografica de la Ribera se ha desglosado en tres partes, englob4ndo-
se los municipios de la merindad de Tudela en fa Ribera Tudelana y en la Ribera
Central, en esta tiltima junto con algunos pucblos del sut de la merindad de Tafalla.!

Segin los nfimeros indices del cuadro 1, queda claro que en la fecha final de 1930,
partiendo de 1768, fucron, junto con Ia ciudad de Pamplona, la Ribera Central y la
Ribera Tudelana las comarcas que obtuvieron resultados mas satisfactorios. Tanto
una como otra duplicaron ampliamente sus efectivos. Ala otra Ribera, la Occidental,
le faltaron dicz cnteros para llegar a Ia duplicacion. Las demas comarcas navarras
patentizan unos logros inferiores. T.a Barranca y las dos comarcas de la Zona Media
progresaron en torno al valor 140 respecto de 1a base de 1786, por debajo las tres de
la media de! conjunto provincial, fijada en 152. Fl resto de las comarcas avanzo de
forma mucho més limitada.

Por otra parte, si nos fijamos cn la evolucién de los diferentes ambitos comarcales
se aprecia que, junto a su mayor firmeza, el crecimiento demogrifico del tercio
meridional se caracterizé por su mayor regularidad y por ser relativamente escalona-
do. Por contra, es destacable que en siete comarcas de la Navarra septentrional y
central el méximo nivel poblacional se ubique cronolégicamente en 1860-1887,
afios que supusieron un auténtico punto de inflexion para esas zonas.

Cuadro 1
Evolucién demografica de las comarcas navarras entre 1768 y 1930. Nameros indices {1786=100)

1768 1786 1824 1860 1877 1887 1900 1910 1920 1330

Y. Cantabricos 95 100 106 117 105 1G5 109 109 114 111
v. Meridionales 9p 100 104 112 103 100 99 99 96 94
Barranca 93 100 105 126 129 127 130 134 137 146
pir. Occidental 92 1g0 106 123 115 115 116 115 111 112
pir. Oriental 99 100 1006 106 1ot 104 103 102 102 100

Ccuenca Pamplona 93 100 167 119 116 114 118 123 127 124
ciudad Pamplona 84 100 91 163 7 189 205 210 232 300

Lumbier-Aoiz ¢7 100 105 126 123 120 118 119 1314 114
Medla Occldental 91 100 120 134 131 13t 131 130 130 133
tedla Oriental 91 100 123 148 146 154 143 142 144 141

Ribera Occidental 99 100 127 139 139 148 149 160 177 188
Reibera Central 92 100 107 143 144 154 163 186 231 253
Ribera Tudelana 90 100 117 148 154 167 174 171 191 2063
Total Navarra g2 100 110 131 T 133 135 137 145 152

Fuente: Censos de las respectivas fechas. Elaboracion propia. La falta de datos en 1768 para algunas
localidades como Solchaga, Ribaforada o Cortes se ha subsanado contabilizando su poblacion en
1786. En el censo de 1877 se han descontado las guarniciones militares de catidad que engrosaban
los efectivos poblacionales de un buen ntumero de pueblos y de las que da noticia fa Memoria
relativa a los resultados del censo en Navarra. La dificultad de valorar fa poblacién militar
circunstancial existente en Pamplona me ha impedido calcular el niimero indice de esa ciudad para
1 citada fecha, asf como el correspondiente al conjunto navarro.

1. La Ribera Ceniral estd integrada por las siguientes localidades: Arguedas, Cadreita, Caparroso,
Carcastitto, Mélida, Marcilla, Milagro, Murillo el Cuende, Murillo ¢l Fruto, Santacara, Valtierra y
Villafranca. La Ribera Central la constituyen las siguientes localidades: Ablitas, Barillas, Buiiuel,
Cabanillas, Cascante, Cintruénigo, Corella, Cortes, Fitero, Fontellas, Fustifiana, Monteagudo, Mur-
chante, Ribaforada, Tulebras y Tudela.
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Las tasas de crecimiento acuamulativo anual, expresadas en tantos por ciento, del
cuadro 2 reinciden en mostrarnos la vigorosa evolucién demografica de la Ribera.
Entre 1786 y 1930 Ia Ribera Central proporciona una tasa de 0,65 y la Ribera
Tudelana otra de 0,49, muy por encima de la media navarra y de las tasas del resto de
las comarcas. Solamente en el intervalo 1786-1860 otra zona rural —la comarca
Media Oriental—, con una tasa de 0,53, se colocd al nivel de las tasas punteras de la
Ribera Central y de la Ribera Tudclana. Entre 1860 y 1930 las tasas de las tres dreas
riberefias tuvieron una indiscutible preeminencia sobre las demds dreas rurales
nhavarras ya que 1o s6lo fueron de las pocas positivas, sino que ademids sobrepasaron
ampliamente a sus compaiicras de signo. Incluso en un periodo recesivo como el de
los {ltimos cuarenta afios del XIX, en el que el sur de Navarra aminord s ritimo
demogréfico, las dos comarcas en que he dividido la merindad tudetana crecieron
muy por encima de la media navarra. Por tltimo, a lo largo de las tres primeras
décadas de nuestro siglo la poblacién ribera continué con su fuerte tendencia de
ineremento de efectivos poblacionales.

Curadro 2
Evolucion demogréfica de las comarcas navarras entre 1768 y 1930. Tasas de crecimiento acumulative
anual (en porcentajes)

1786- 1786~ 1860- 1860- 19090~

1830 18690 1930 1300 15330
Valles Cantébricos 0,07 0.22 -0.07 -0.18 2.0s8
Valles Meridionales -0.04 0.15 -0.25 -0.30 -0.17
Barranca 0.26 ¢.31 0,21 0.07 0.40
Pirineo Occlidental 0.08 0.28 -0.13 -0.14 ~0.13
Pirineo Oriental 0,00 0.08 ~0.09 -0.07 -0.11
Cuenca Pamplona 0.15 0.23 0.06 ~0,02 2.17
Ciudad Pamplona 0.77 0.66 0.88 ¢.58 1.28
Lumbier-Aociz 0.09 0,32 ~0,14 -¢.17 -0.11
Media oOccidental ¢.20 0,39 -0.01 ~-0,.05 0.03
Hedla Oriental 0.249 0.53 -0.07 -0.09 -0.05
Ribera Occidental 0.44 G.45 0.42 0.17 0.77
Relbera Central 0.565 0.49 0.81 0.32 1.48
Ribera Tudelana 0,49 0.53 0,45 0.40 8.51
Total Navarra 0.27 0.39 0.21 0.07 0.39

Fuente: Censos de las respectivas fechas. Elaboracién propia.

Asi pues, de los parrafos precedentes es lcito colegir que dentro del contexto
navarro cl crecimiento demogréfico de la Ribera navarra despunta notablemente
tanto a nivel comarcal como a escala global. Asimismo, hay que resefiar que las tasas
del sur de Navarra siempre estuvieron a la cabeza en relacién con las tasas de las
comarcas rurales navarras y que el decurso poblacional de la Ribera nunca conocid
retrocesos, sino que siempre siguié un tren alcista, si bicn a velocidad no siempre
uniforme.

No obstante, ¢l favorable juicio emitido sobre el crecimiento demogrifico de la
Ribera dentro del marco comparativo provincial no nos conduce mucho mis all3 de
afirmar que, en cfecto, tal y como dectamos al principio, el sur de Navarra ofrece un
comportamiento peculiarmente positivo que se desmarca de los derroteros poblacio-
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nales seguidos por ¢l norte y el centro de nuestro territorio. Es decir, la imagen que
hemos transmitido puede estar distorsionada debido a que quizas la evolucion
demogrifica del conjunto navarro y 1a de las comarcas navarras septentrionales y
centrales fueron excepcionalmente negativas, de forma que los resultados del tercio
meridional definidos como positivos en relacion con aquélios no sean realidad otra
cosa que medianos.

La verdad, algo de eso hay. La evolucion demogrifica provincial navarra fue de las
mis lentas y anémicas dentro del Estado espaiiol. En el cuadro 3 sc comprucba como
{os resultados navarros permanecieron habitualmente a una considerable distancia,
en ocasiones enorme, de los del conjunto espafiol. Solamente en 1786-1824 yenla
segunda década de nucstro siglo las tasas de crecimiento de Navarra y de Espafia se
acercaron relativamente. Por otra parte, desde otro &n gulo, de la confrontacion de la
evolucién navarra con las de las demds regiones histéricas espaitolas se desprende que
entre 1797 y 1930 Navarra fue la que menos progresd y que en todas las fechas
censales ocupd las posiciones de retaguardia (Pérez Moreda, 1985, 32). De igual
modo, si elegimos otra forma de aquilatacion dcl crecimiento demogrifico navarro,
como es ¢l cotejo con las restantes provincias del Estado, tampoco encontramos
ningan consuelo. En un ranking conformado por los valores conseguidos por las
distintas provincias espafiolas en 1930 respecto al volumen de poblacién que regis-
traron en 1860, Navarra ocupa el lugar 35. Pormenorizando a partir de las tasas de
crecimiento de cada intervalo intercensal, Navarra se colocaba en las siguientes
posiciones a escala provincial: en el lugar 38 en 1861-1877,encl 44 cn 1878-1887,
en el 39 en 1888-1900, en el 44 cn 1901-1910,enel 21 en 1911-1920yenel 35¢en

Cuadro 3
Tasas de crecimiento de fa Merindad de Tudela, del conjunto navarro y det conjunto espafiol entre 1768 y 1930.
Mer indad
Tudela Navarra Espaiia.
1786-1930 0.52 0.29 0.57
1786-1860 0.54 0.37 0.55
1786-1821 0.37 0.24 0,30
1824-1860 0.71 0.49 0.82
1860-1930 0.50 0.21 0.59
1860-1900 0.37 0.07 0.43
18601877 0.20 0.09 0.35
1877-1887 0.81 0.00 0.55
1887-1900 0.26 ¢.09 0.45
1900-1930 0.68 0.39 0.80
1900-1910 0.901 0.15 0.71
1910-19290 1.37 0.55 0.68
1920-1930 0.65 0.48 1.02

Fuente: Para Navarra y la merindad de Tudela, cdlculos prapios a partir de los censos publicados.
Para Espaiia, cilculos propios a partir de las cifras reproducidas por Pérez Moreda, 1984, 24.
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1921-1930. Asi pues, con la exclusiva salvedad de los aiios diez de 1a actual centuria,
los niveles de crecimiento demografico de Navarra siempre sc situaron en la zona de
retaguardia cntre fos niveles de las 49 provincias espaiiolas.

Por otra parte, confrontada con la evolucién del conjunto espaiiol, la trayectoria
demogréfica de la merindad de Tudela pierde gran parte de su esplendor [Ver cuadro
3]. Enlos 144 afios que median entre 1786 y 1930 Ia poblacién espafiola creci6 a una
marcha del 0,57 por ciento anual y la poblacién de fa merindad tudelana a otra del
0,52. En 1786-1860 las tasas respectivas fueron 0,55 y 0,54; en 1860-1930 0,59y
0,50; en 1860-1900 0,43y 0,37 y en 1900-1930 0,80 y 0,68. Esto es, ¢l crecimicnto
del mediodia navarro no fue mas all4 que el de Espaiia en su conjunto, sittindose cn
definitiva un poco por debajo del estatal en los periodos mencionados.

Ademis, hay que tener en cuenta dos aspectos. Uno, ¢l de que ¢l crecimicnto
demogréfico espaiiol fue uno de los més bajos de Europa Occidental. Otro, el de que
1o pocas provincias espafiolas registraron un aumento poblacional superior al estatal:
en 1860-1930, 1860-1900 y 1900-1930, ef mismo niimero de provincias —17,
aunque no siempre las mismas— patentiza unas tasas de crecimiento acumulativo
anual por encima de las de Espafia. Hay que subrayar que algunas de estas provincias
no se caracterizaban por haber conocido un proceso de industrializacién, sino que
eran de estructura econdmica mayoritariamente agraria.

Por consiguiente, en resumidas cuentas, aunque en ¢l contexto navarro la evolu-
cidn demogrifica de la merindad tudelana puede ser calificada como de singularmen-
te sobresaliente, comparada con la cvolucién media espaiiola debe ser enjuiciada
simplemente como normal y corriente.

2. La distribucién del crecimiento demogrifico dentro de la Merindad de
Tudela

Contextualizada con referencia a los marcos comparativos navarro y espafiol la
auténtica envergadura del crecimiento demogrifico de la merindad tudelana en el
largo plazo, el enfoque municipal en el que me centraré en este apartado resulta muy
ilustrativo para Ia comprension cabal de aquel aumento del ntimero de gentes.

Fij¢émonos primeramente en la distribucién de la poblacién dentro de la merindad
a fines del siglo XVIIL. En 1786 Tudela, cl nticleo urbano comarcal por excelencia,
contaba con 7.584 habitantes. Otros nicleos importantes —calificables como urba-
1n0s 0, mejor atin, de semiurbanos—, puesto que si bien concentraban un volumen
apreciable de poblacibn, ésta estaba preponderantemente vinculada a la agricultura,
habiendo escasa diversificacién ocupacional— eran, de mayor a mcnor, Corella
(3.949 habitantes), Villafranca (2.635 h.), Cascante (2.457 h.), Fitero (2.242 h.),
Cintruénigo (1.736 h.). Todos ellos se situaban en la vertiente occidental de la
merindad y de cllos cinco —ecl que falta es Villafranca— se enclavan muy préximos
unos de otros en la zona de los rios Alhama v Queiles. De los demés niicleos de
poblacion solamente dos —Ablitas y Valtierra— rebasaban el millar de habitantes.

Si calculamos la densidad poblacional de cada localidad, dividiendo su poblacién
por la extension del término municipal, nos encontramos [ver cuadro 4] que en
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muchos de los pueblos que no llegaban a la categoria de semiurbanos ¢! nivel de
ocupacién en 1786 cra muy bajo. Cabanillas, Carcastillo, Fontellas, Fustifiana y
Ribaforada no tenfan ni diez habitantes por KmZ2; Arguedas, Cadreita y Mélida re-
gistraban entre 10 y 15; y Ablitas, Buiiuel y Cortes superaban ese altimo umbral,
pero sin reunit los 17 habs/km?2. Es decir, la mitad de los pueblos no llegaba a ese
Gltimo limite. Evidentemente, hay que tener en cuenta que hemos dejado de lado la
extension bardencra al estimar fa superficic de los pueblos que si s¢ beneficiaron en
realidad de su uso, con lo que en rigor las densidades de las localidades limitrofes a la
Bardena serfan todavia menores. Sea como sea, la Bardena exclusive, para hacernos
una idea, cn Navarra sélo la merindad de Sangticsa, mucho méis montuosa, superaba
aquel porcentaje puesto que en ella el 54,0 de los pueblos tenfan una densidad
inferior a los 17 habitantes por kmZ2. En la de Olite ese porcentaje cra de 40,7, en la
de Estella del 21,1 y cn la de Pamplona del 2,6 tan solo.

Cuadro 4
Densidad de los municipios de fa Merindad de Tudela en 1786, 1860, 1900 y 1930.

1786 1860 1900 1930
ablitas 16.9 25.8 24.0 26.4
Arguedas 13.3 22.6 27.0 412.1
Barillas 33.1 60.0 69.3 75.5
Bufiuel 16.9 37.9 46.3 81.0
Cabanillas 6.8 15.0 20.1 38.0
Cadreita 11.4 25.17 26.6 47.4
Carcastillo 4.7 10.9 14.8 25.14
Cascante 39.0 65.6 64.8 60.3
Cintruénigo 47.8 73.9 109.0 101.6
Corella 40.7 51.4 69.9 77.9
Cortes 16.0 32.3 3%.5: 65.7
Fitero 52.5 64.4 81.2 67.9
Fontellas 6.4 20.2 14.7 18.4
Fustifiana 9.2 - 15.0 19.8 31.5
Mélida 10.6 22.2 31.4 52.3
Monteagudo 40.4 84,2 117.2 131.3
Murchante 36.5 91.5 140.0 158.3
Ribaforada . 2.6 27.3 33.1 60.1
Tudela 36,3 44.4 45,2 53.8
Tulebras 29.5 53.4 46.8 50.8
Valtierra 23.0 31.3 35.8 52.3
Villafranca 56.8 67.1 62.1 74.5

Fuente: Estimacién propia a partir de los datos de poblacién de los censos de las respec tivas fechas
y de los datos de superficies municipales que constan en el Gran Atlas de Navarra, 1986, tomo 1.

La introduccién de la poblacién relativa ayuda considerablemente a interpretar
los aumentos poblacionales municipio a municipio. Segin los niimeros indices del
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cuadro 5, los once puceblos que superan el indice 300 en 1930 respecto a 1786
—Arguedas, Bufiuel, Cabanillas, Cadreita, Carcastillo, Cortes, Fustifiana, Mélida,
Monteagudo, Murchante y Ribaforada— estaban, con las tnicas salvedades de
Murchante y de Monteagudo, poco poblados en relacién a su extensién. Por lo
tanto, quizds mds que crecimiento demografico habria que hablar en su caso de mera
ocupacion del espacio.

Cuadro 5
Evolucion demogréfica de los pueblos de fa Merindad de Tedela entre 1768 y 1930. Ndmeros indices
(1786=100) :

1768 1786 1824 1860 1877 1887 1900 1910 1920 1930

Ablitas 97 100 133 153 153 160 142 148 154 156
Arguedas 83 160 114 170 178 202 204 224 309 317
Barillas 100 100 170 181 216 232 209 238 213 228
Bufiuel $2 100 140 225 232 248 274 349 442 480
Cabanillas 76 100 150 221 231 243 297 369 446 561
Cadreita 98 100 98 225 211 221 232 271 338 413
Carcastillo 103 100 100 234 284 306 318 378 514 544
Cascante 101 160 121 168 161 168 166 151 151 155
Cintruénigo 107 100 138 154 176 210 228 207 216 213
Corella 94 100 118 126 140 168 172 157 173 192
Cortes 100 144 202 204 226 247 276 346 410
Fltero 101 ie0 101 123 134 149 155 140 142 129
Fontellas 102 100 96 316 192 265 231 284 296 289
Fustifiana 83 100 139 163 161 177 215 247 315 342
Mélida 92 100 170 210 219 292 297 368 467 495
Honteaqudo 88 100 122 208 229 273 290 287 324 325
Murchante 38 100 142 250 292 307 383 412 446 433
Ribaforada 100 385 1029 971 1061 1245 1417 1942 2263
Tudela 78 100 100 122 124 121 125 120 137 148
Tulebras 106 160 172 181 158 157 159 151 168 172
Valtierra 20 100 108 136 139 148 155 162 196 227
Villafranca 98 100 105 119 117 120 199 165 122 131
Total 91 100 115 149 154 167 172 173 198 211

Fuente: Censos de las respectivas fechas. Elaboracion propia. Acerca de los censos de 1768 yde
1877 ver cuadro 1.

Obviamente, el mayor crecimiento de los municipios menos poblados inicialmen-
te conllevé que a la altura de 1900 o de 1930 las desigualdades en cuanto a nivel de
poblamicnto fueran mucho menos notorias.
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Cuadro 6 -
Evolucién demografica de los pueblos de la Merindad de Tudela entre 1768 y 1930.
Tasas de crecimiento acumulativo anual {en porcentajes)

1786-1930 1786-1860 1860-1900 1500-1930

Ablitas 0.31 0.57 -0.17 0.31
Arguedas 0.80 6.72 0.44 1.49
Barlillas 0.57 c.81 0.36 D.29
Bufiuel 1.09 1.10 0.49 1.88
Cabanillas 1.20 1.08 0.73 2.15
Cadreita 0.99 1.10 0.08 1,95
Carcastlilo 1.18 1.16 G.76 1.81
Cascante 0.30 0.70 -0.03 -0.24
Clntruénigo 0.52 0.59 0.98 -0.23
Corella 0.45 0.32 G.77 0.36
Cortes 0.98 0.95 0,50 1.71
Fltero 0.18 0.28 0.58 -0.59
Fontellas 0.74 1.56 -0.78 0.74
Fustifana ¢.86 0.67 0.69 1.55
Méllida 1.12 1.01 0,87 1.71
Monteagudo 0.82 0.99 0.83 0.38
Murchante : 1.02 i.25 1.07 0.41
Ribaforada 2.19 3.20 0,48 2.01
Tudela 0.27 0.27 G,04 0.58
Tulebras 0,38 0.81 -0.32 0.27
Valtierra 0.57 0.42 0.33 1.27
Villafranca 0.19 0.24 -0.21 0.61
Total 0.52 0.54 ¢.37 0.68

Fuente: Censos de las respectivas fechas. Elaboracién propia.

Guadro 7
Porcentales de! conjunto de las pobtaciones urbanas y semiurbanas y del conjunto de las poblaciones
no urbanas sobre et total de fa poblacion de la Merindad en [as distinlas fechas

Urb. ¥y Semiurb. No urbanos
1786 12.9 27.1
1824 69.4 30.6
1860 64.3 35.7
1877 64.4 35.6
1887 64.0 36.0
1900 62.8 37.1
191¢ 58.3 41.7
1920 55.5 44.5
1930 54.7 45.3

Tuente: Censos de las respectivas fechias, Elaboracién propia.
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En términos de tasas de crecimiento acumulativo anual, mas correctas que los
nimeros indices como calibradoras de la evolucién poblacional al asumir la natura-
leza logaritmica del desarrollo demogrifico, el cuadro 6 recoge las de los periodos
1786-1930y las de los subperiodos 1786-1860, 1860-1900 y 1900-1930. Acercade
ellos, realizaré algunos comentatios. En primer lugar, son las seis poblaciones de
mayor famaiio en 1786, y junto con ellas Ablitas y Tulebras, las que crecen por
debajo de la media de la merindad entre 1786 y 1930. Ello hace [ver cuadro 7] que
sien 1786 ¢l 72,9 por ciento de la poblacién de la merindad vivia en los seis niicleos
urbanos o semiurbanos referidos, en 1930 sélo lo hiciera el 54,7. Por contra, la
proporcién de habitantes del resto de los pueblos sobre el total de fa merindad pas6
del 27,1 por ciento al 45,3. En segundo lugar, cf lapso 1860-1900 parcce haber sido
el més negativo: micntras en once pucblos la méxima tasa de crecimiento se localiza
en el periodo 1900-1930 y en ocho en el periodo 1786-1860, en sélo tres localidades
—casualmente las tres semiurbanas; Cintruénigo, Corella y Fitero— la tasa de 1860-
1900 fuc superior a la de los otros dos periodos. En tercer Ingar, los niveles de las
tasas muestran que ¢l periodo 1900-1930 fue la época en la que las cotas de
crecimiento consiguieron mayor entidad. Entre esas fechas nada més y nada menos
que ocho pucblos —Bunuel, Cabanillas, Cadreita, Carcastillo, Cortes, Fustifiana,
Mélida y Ribaforada, los ocho de la orla bardenera— aumentaron sus efectivos a un
ritmo superior al de 1,50 por ciento anual, lo cual es desde luego sumamente
satisfactorio. Otros dos pueblos del mismo 4mbito bardenero —Arguedas y Valtic-
rra— crecicron con tasas situadas entre ¢l 1,00 por ciento y el 1,50. Por contra, entre
1786 y 1860 tGnicamente dos localidades —Fontellas y Ribaforada— rebasaron el
umbral del 1,50, si bien otras seis —cinco del entorno de fas Bardenas (Buiiuel,
Cabanillas, Cadreita, Carcastillo y Mélida) mas Murchante— evidenciaron unas
pautas de crecimiento de entre 1,00y 1,50. En cuarto lugar, el menor dinamismo del
periodo 1860-1900 —cn el que cinco pueblos tienen tasas negativas y otros sicte
crecen menos del 0,50 por ciento, sicndo algunos de clios localidades de vigoroso
crecimiento en las ctapas precedente y posterior— se extiende en cierta manera, al
menos en cuanto al nimero de municipios afectados, no en lo que hace a su
identidad, a 1900-1930, ya que en esta fase tres municipios descienden de poblacién
y seis crecen por debajo del 0,50 por ciento, encontrandose entre ellos cuatro de los
seis nlicleos urbanos o semiurbanos,

Por otra parte, en aras de mayores concreciones y con ¢l fin de aprehender de
forma més ajustada la cronologia de la evolucion poblacional, he elaborado el cuadro
8, en ¢l que se desglosan los periodos del cuadro 6 en intervalos méas cortos.

El periodo de 1786-1860 se descomponia a nivel global, segfin vimos en el
cuadro 3, en dos partes bastante diferenciadas: 1786-1824, periodo cn el que la
merindad crecié un 0,37 por ciento anual, y 1824-1860, en ¢l que el crecimiento
conjunto fue de ,71. Teniendo en cuenta que en la primera mitad del siglo XIX
acontecicron diversas vicisitudes, como la crisis de subsistencias de 1803-1805, la
guerra de la Independencia, la primera guerra catlista y las epidemias de colera de
1834 y 1855, dc negativos efectos para el desarrollo poblacional, la perspectiva
pucblo a pueblo inclina a que interpretemos sus consecuencias como momentineas
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y poco duraderas, ya que entre 1786 y 1824 trecc localidades crecen a un ritmo anual
superior al 0,50 por ciento y entre 1824 y 1860 son quince las que lo hacen,

Cuadro 8
Evolucién demografica de los pueblos de la Merindad de Tudela entre 1768 y 1930. Tasas de crecimien-
to acumulativo anual (en porcentajes)

1786- 1824- 1860~ 1877- 1887- 1960- 1910- 1920~
1824 1860 1877 1887 1990 1910 19206 1930

Ablitas 0.75 0.39 ¢6.01 0.47 -0.90 0.39 0.36 0.17
Arguedas 0.33 1.13 0.27 1.24 0.07 0.94. 3.28 g.27
Barillas 1.440 c.18 1.03 0.74 -0.79 1.27 -1.11 6.71
Bufinel 0.89 1.32 0.18 0.68 0.17 2.43 2.39 0.83

Cabanillas 1.07 1.9¢9 0.23 0.53 1.54 2.20 1,93 2.31
Cadretta -0.04 2.32 -0.36 0.47 0.36 1.57 2.22 2.05
Carcasitillo 0.00 2,39 1.13 0.76 0.29 1.75 3,11 0.58

Cascante 0.51 0.%1 -0.27 0.46 -0.09 -0.35 -0.03 0.26
Cintruénigo 0.85 0.31 6.76 1.81 0.63 -0.98 0.46 -0.17
Corella 0.43 0.19 0.59 1.87 0.16 -0.%1 0.97 1.93
Cortes G.96 0.94 0.08 0.99 0.68 1.12 2.29 1,72
Fitero 0.02 0.54 0.53 1.02 0.30 -0.97 0.10 -0.91

Fontellas -0.11 3.37 -2.88 3.27 -1.06 2.11 0.42 ~0.27
Fustlifiana 0.86 0.46 -9.08 0.90 1.53 1.40 2.44 0.82
Mélida 1.41 0.58 0.24 2.93 0.12 2.1s 2.41 6.58
Monteagudo 0.51 1.51 0.56 1.717 0.46 -0.10 1.19 0.05
Murchante '0.92 1.59 6.91 0.50 1.71 0.73 c.80 -0.30
Ribaforada 3.61 2,76 -0.34 0.88 1.24 1.306 3.20 1.54
Tudela -0.01 0.57 0.07 -0.19 0.19 -0.41 1.34 06.82
Tulebras 1.44 0.14 -0.80 -0.,06 0.09 -0.52 1.07 0.26
Valtierra 0.20 0.64 6.12 0.61 0,39 0.45 1.92 1,46
Villafranca 0.12 0.36 -0.10 0.27 -90,73 -0.45 1.55 0,74
Total 0.317 0.71 0.20 0.81 0.26 0.01 1.317 0.65

Fuente; Censos de las respectivas fechas. Elaboracién propia.

Los tres intervalos del periodo 1860-1900 son de crecimiento débil en sus dos
extremos —tasa de 0,20 en la merindad en 1860-1877 y de 0,26 ¢n 1887-1900—y
de aumento mucho mds potente en medio —tasa de 0,81 entre 1877 y 1887. El
lapso 1860-1877 rompe claramente con el lapso 1824-1860 inmediatamente ante-
rior. Ahora siete municipios picrden efectivos, algunos de cllos con altas tasas hasta
entonces. Asimismo, las tasas elevadas se vuelven excepcionales. Por su parte, 1877-
1887 es la racha expansiva de esa segunda mitad del ochocientos. Creo que el aspecto
més relevante que se desprende de nuestro enfoque municipal reside en que el
entorno bardencro no constituye el ambito aglutinante de los mayores niveles de
crecimiento: son las localidades limitrofes entre si de Cintruénigo, Corella y Fitero
las que acaparan la mayor parte del empuje. Por ltimo, los trece afios postreros del
XIX son una antesala de lo que vienc a continuacién: los pucblos mis activos de
1877-1887, que quiebran en el primer decenio del veinte, fienan ahora su tren
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ascendente; los pueblos aletargados desde 1860, y que scguidamente constatan un
avance explosivo, sc desperezan entre 1887 y 1900, con unos progresos apreciables,

En las tres primeras décadas de nuestro siglo la merindad muestra consecutiva-
mente el intervalo de mis bajo crecimiento y el intervalo de més alto incremento: al
0,01 de virtual estancamiento de 1900-1910 siguc el 1,37 de 1910-1920. En cl
primer decenio ocho municipios decrecen, entre ellos los seis niicleos urbanos y
semiurbanos. Cascante, Cintruénigo, Corella y Fitcro bajan notablemente de pobla-
cion. Por contra, son afios en los que los pueblos limitrofes con la Bardena conocen
gran auge, que persiste, en la mayorfa acentuado, cn los afios dicz. En esta década los
niicleos que corroboraron en la etapa precedente recuperan el pulso. Para terminar,
en los afios veinte la merindad en su conjunto aquicta su crecimiento, viéndose
diversidad de comportamientos, con pueblos como Cabanillas, Cadreita, Cortes,
Ribaforada y Valtierra que se mantienen en los primeros Ingares.

3. Los factores explicativos de Ia evolucién demografica de Ia Merindad de Tudela

Tras haber efectuado la descripcién de la evolucién demografica del conjunto de
la merindad y de cada una de las localidades que la componen, en lo que resta de
articulo trataré de profundizar en los factores explicativos subyacentes. En esta tarea
diferenciaré dos planos concatenados: en uno sc indagar acerca de las causas que dan
razon del comportamiento positivo del mediodia navarro en comparacidn con el
negativo de las demis comarcas de fa provincia; en el otro se buscaran los motivos de
las distintas pautas evolutivas en el scno de la misma merindad.

Antes que nada, con la finalidad de establecer ios criterios bajo los que se regird
nuestra argumentacion, me interesa dejar clara una cuestién, Para una época dilatada
como la que aqui nos ocupa, la que transcurre entre la segunda mitad del siglo XVIIT
y la tercera década del XX, las evoluciones poblacionales a fargo plazo son producto
de las formas de captacién y distribucién de recursos por parte de los universos
demograficos. Es decir, es preciso entender que los comportamicntos demogrificos
no poseen a lo largo del periodo una dinimica auténoma, desconectada del entrama-
do econdmico y social, sino que constituyen una pieza més dentro de las estructuras
socioccondmicas. En relacién con ello, los negativos avatares demogrificos de
naturaleza cx6gena, debido a su caricter epidémico, padecidos por la merindad de
Tudela entre 1786 y 1930, tales como las epidemias coléricas de 1834, 1855y 1885,
la gripe de 1918 y, en parte, la crisis de 1803-1805 —que ¢n el fondo, fue mixta, de
subsistencias y virica— nunca comprometieron la capacidad de recuperacion de los
pueblos de Ia comarca. Sus repercusiones, puntualmente draméticas por el incremen-
to de las defunciones que motivaron, fieron répidamente restasiadas.

Dicho eso, la primera cuestion que hay que determinar es el grado de continuidad
o de cambio experimentado por esa sociedad en lo que a captacion de recursos se
refiere, en relacién consigo misma y en relacidn con el resto de Navarra a través del
tiempo. Es decir, dicho de otro modo, si la estructura econémica persiste idéntica e
inalterada o si, por el contrario, se ha visto modificada mis o menos sustancialmente,
de forma que respecto a las demés comarcas navarras se perciba en una posicién de
retraso o de vanguardia.
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Vayamos por partes. En el largo periodo que estamos considerando la sociedad
navarra era una sociedad marcadamente agraria. Segiin se trasluce de los censos de
1887 y de 1900, en estas fechas casi cuatro de cada cinco hombres activos trabajaba
en el sector primario. En 1900 la distribucién por sectores de los activos masculinos
era la siguiente: 77,4 por ciento en el scctor primario, 11,8 en el secundario y 10,8
cn el terciario. Pero restando los datos pamploneses, que absorbian un 22,8 por
ciento de los empleos industriales y un 39,2 de los empleos de servicios, en el resto
de Navarra los activos masculinos agrarios ascendfan hasta ¢l 82,6 por ciento. A lo
largo del primer tercio de nuestra centuria, la estructura ccondmica navarra vivié un
proceso de modernizacion, de modo que en 1930 la proporcién de hombres activos
ocupados en la agricultura bajé doce enteros respecto de 1900, alcanzando un
porcentaje del 65,6. Fuc el sector secundario cf bencficiario de ese descenso del
primario, puesto que pasé de un porcentaje del 11,8 a otro del 21,3. Sin embargo,
descontada Pamplona, que acaparaba en 1930 cl 25,4 de los activos masculinos
sccundarios y el 35,0 de los terciarios provinciales, los datos del resto de la provincia
muestran que ann el 72,6 de los hombres con empleo vivian de las labores agrope-
cuarias,

Por desgracia, carccemos de datos acerca de la estructura ocupacional de la
poblacién de fa merindad de Tudela a través de ese periodo, ya que los ccnsos solo
informan periédicamente del conjunto provincial y de la capital. No obstante,
contamos con informacioncs que predisponen a pensar que la estructura econdmica
era hasta 1900 basicamente agraria, siendo la tierra la fuente fundamental de riqueza.
La impresién que se obtiene leyendo ¢l Diccionario Historico-Geogrifico de Vascon-
gadas y Navarra de 1802 y ¢l Diccionario de Madoz de los aiios cuarenta del siglo
XIX es que, a pesar de la existencia de algunas actividades manufactureras, en lincas
generales su efecto econdmico global serfa limitado. A finales del siglo la situacion
apenas habfa variado. Hacia 1888, segiin las informaciones que proporciona Los
Huertos Centenario {1991), sélo existfan unos pocos establecimientos industriales
propiamente dichos, dedicados a la claboracion de productos alimenticios, que
movilizarfan un corto volumen de mano de obra.

A partir de 1900, aun cuando la estructura ccondmica de la merindad tudclana
continuéd obedcciendo a pautas agrarias, la industria comarcal conocié un cmpuje
nada desdeqiable a causa del establecimiento de industrias de transformacion de
productos agricolas, entre las que destacan las azucareras y las conserveras. De cllas
las m4s notables fueron la Azucarera Tudelana (fundada en Tudcla en 1899), la
Agricola Industrial Navarra (Tudela, 1916), La Raperie (Cortes, 1918) y la Azucare-
ra del Ebro (Cortes, 1923). Ademds, cxistian otras fibricas —de harinas, gascosas,
galletas, vinos y aguardiente, ctc.— de menores necesidades de mano de obra. Para
hacernos una idea de la significacién de estas agroindustrias ubicadas en la merindad,
segn los datos del trabajo ya citado de Los Huertos Centenario (1991), en el
conjunto de la industria alimentaria provincial, que era con mucho el mis importante
de los sectores industriales navarros, la Ribera Tudelana copaba el 45,5 por ciento del
capital imponible en 1905, ¢l 50,4 en 1913 y ¢l 61,6 cn 1927.

De los parrafos anteriores podemos deducir que, en relacion con la evolucién de
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la estructura econémica de la propia merindad, no hay duda de que nos encontramos
ante un imbito geogrifico marcadamente agrario a lo largo del periodo 1768-1930,
en el que la instalacién de agroindustrias durante los tres primeros decenios del actual
siglo introduce un elemento de una relativa mayor complejidad. Pese a todo, por el
niimero de fuerza de trabajo empleada directamente y por la misma naturaleza de la
riqueza producida resulta obligado pensar que los progresos demogrificos de la
merindad se arraigaban firmemente en el sector agropecuario, del cual toda la
actividad manufacturera comarcal extrafa la materia prima y la sometia a transforma-
cién. Por otra parte, podemos presumir que a partir de 1900 la concentracién de la
mayor parte de la industria predominante en la provincia, la alimentaria, en la
merindad de¢ Tudela introducirfa un clemento diferencial nada desdefiable en la
econoinia de esta zona respecto a la de las demds comarcas navarras. Las agroindus-
trias, ademds de contribuir a la cxpansién productiva de la merindad, habrfan
incrementado la mercantilizacién de su agricultura. A nuestro modo de ver, el sector
agropecuario de la Ribera Tudelana habiia conocido una penetracién mis profunda
y temprana de las fuerzas del mercado que en cf resto de Navarra, no sélo por la
instalacion de agroindustrias desde principios de nuestro siglo, sino también porque
este ambito geogrifico tuvo el mejor acceso al ferrocarril desde los afios sesenta del
XIX. Aunque imposible de evaluar, la inmediatez de la via férrea a la totalidad
pricticamente dc la comarca, a diferencia del peor acceso de la mayor parte de las
restantes dreas geogrificas de la provincia, habria incorporado al sector agrario ri-
bereiio al mercado en un grado comparativamente mucho més elevado.

La dependencia de la evolucién demogrifica de fa zona de la evolucién del sector
agropecuario hace que debamos preguntarnos por los rasgos fundamentales de éste.
‘Tal y como hicimos al hablar del sector manufacturero, en el scctor agropecuario es
preciso diferenciar ¢l periodo anterior a 1890-1900 del inaugurado a partir de estos
anos.

En lo concerniente a los progresos de la agricultura en el periodo que media entre
1750 y 1890, hay que distinguir entre los motivados por soluciones extensivas y los
gencrados por soluciones intensivas. El crecimiento agrario sobre bases cxtensivas s¢
corresponde, no hace falta explicarlo, con el producido por fa roturacién de tierras
incultas. El crecimicnto agrario sobre bases intensivas cs aquél que se fundamenta
sobre ¢l incremento de la productividad y de los rendimientos, y puede ser ocasio-
nado por la ampliacién de la superficie de regadio, la aplicacién de nuevas rotaciones
que limiten el tiempo de barbecho, el cultivo de plantas mis productivas (la patata,
la remolacha o el vifiedo en lugar del cereal, por ¢jemplo), la aplicacion de fertilizan-
tes que enriquezcan la tierra, etc. En <l periodo concreto que estamos examinando,
en Navarra las inicas posibilidades de intensificacién que tuvieron tugar fireron la
introduccién de nuevas plantaciones como la patata, la remolacha y las plantas
forrajeras, la sustitucién de vifiedos por tierras de cercal cultivadas en régimen de aiio
y vez y la extension del regadio con la construccién a finales del XVIII del Canal
Imperial y del Canal de Tauste. Por contra, las técnicas agricolas prosiguieron bajo
moldes tradicionales. A este respecto, ¢l juicio de Gallego Martinez (1986, 487),
basado en las memorias efectuadas por los ingenieros provinciales a requerimiento de
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la Junta Consultiva Agronémica hacia 1890, acerca de la evolucién técnica de la
agricultura navarra en la segunda mitad del ochocientos, es de que «no hubo
variaciones significativas: ni siquiera sc inicié durante este periodo la introduccion de
abonos quimicos; en cuanto al uso de aperos y miquinas modernas, sélo comenzo de
forma muy parcial el uso de los arados de vertedera, mientras segadoras, trilladoras u
otros aperos especializados tuvieron durante el periodo una presencia sOlo anecdd-
tica»,

Es una auténtica listima que no dispongamos de datos que nos permitan calibrar
los avances de la produccién agraria de Navarra y de la merindad tudelana. Pero de
lo que no cabe fa menor duda es de que esos avances tuvieron lugar, primeramente
influidos por el crecimiento demogrifico, en un proceso de mutua interaccion de las
dos variables, y ulteriormente espoleados por la integracién en un mercado de mayor
radio como consecuencia de las mejoras en los transportes y de la traslacion de las
aduanas al Pirineo.

A pesar de que desconocemos cl grado de aportacion de las posibilidades de
intensificacién mencionadas sobre el indudable crecimiento de la produccion agraria
navarra entre 1750 y 1890, no creo que nos equivoquemos si pensamos que éste se
asentd basicamente sobre soluciones extensivas. Como es bien sabido, en un contexro
técnico tradicional el crecimiento agrario a partir de la conquista de tierras liecas es
afectado includiblemente por la circunstancia de unos rendimientos decrecientes en
estas ticrras marginales,

Eso por lo que hace a Navarra, ;Qué ocurrié en la merindad de Tudela? Conside-
rando que pueblos de esta comarca como Buituel, Cabanillas, Cortes, Fustifiana y
Ribaforada fiueron los mas directamente beneficiados por las grandes obras piiblicas
de canalizacién de finales del setecientos, resulta obligado pensar que al menos en
este aspecto la agricultura de fa zona constaté un aumento de la productividad de
indole mayor quc en el resto de Navarra. No obstante, la falta de més realizaciones a
gran escala hasta la construccion del Canal de Lodosa, culminado éste ya en la
Segunda Repiablica, hizo que la extensién de los regadios entre 1800 y 1930 fuera
empresa de dimensiones limitadas y acometida a nivel local. Por otro lado, en el
capitulo de lo tecnolbgico, la situacién era cquiparable a la provincial. Segln
Floristdn Samanes (1951, 122-123) el arado de vertedera aparecié en 1890 en la
Ribera Tudelana, por primera vez en Carcastillo, difundiéndose lucgo el arado
brabant, y s6lo hacia csas fechas comenzaron a emplearse abonos quimicos, ya que
hasta entonces finicamente se revitalizaba a la tierra con estiércol.

Para completar nuestra interpretacién relativa al periodo anterior a 1890, falta
integrar en ¢l esquema una variable importante, como es la distribucion de las masas
de cultivo v la geografia de las mismas. Sirviéndome de las informaciones expuestas
por ¢l Equipo de Trabajo de la Tierra del Insituto Gerénimo de Ustdriz (1992),
calculé (Mikelarena, 1992, 118) la composicién por individuo de la superficie
agricola en 1887-1888 en las distintas comarcas navarras. En relacién con la Ribera
Tudclana, el aspecto mis sobresaliente es que, a pesar de ser la comarca en la que
menos superficie agricola corresponde per cépita en comparacion con las comarcas
navarras no montafiosas —con 0,876 hectircas—, es la comarca con mds tierra de
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labor de regadio —con 0,336 hectireas— y la segunda con mas tierra dedicada a la
vifia-olivar —con 0,313 hectareas. La mucha mayor disponibilidad de tierra de labor
de regadio harfa a todas luces que la productividad en el cereal fuera mucho mis
clevada en este sistema agrario riberefio.

En comparacion con el resto de Navarra, a lo largo del siglo XTX la ampliacién de
la superficie cultivada en Ia Ribera Tudelana tuvo unas dimensiones muy superiores.
He calculado, confrontando una estimacién propia acerca de la proporcidén que
representaba la superficie de cultivo sobre la superficie total en 1817 con los
porcentajes de la misma calculados para 1888 por los miembros del Equipo de
Trabajo de la Tierra del Instituto Gerénimo de Ustariz (1991, 62), que entre csas
dos fechas el incremento de la superficie cultivada en la Ribera Tudelana fue det 93,5
por ciento, el mayor de las comarcas navarras, excluido el Noroeste Himedo, aun
cuando las cifras de este Gltimo estan sesgadas por la marginacién de terrenos de
pasto de titularidad privada no computados en la primera fecha y si contabilizados en
la segunda. Al valorar esc crecimicnto del drea de cultivo, es preciso tener en cuenta
que, en conformidad con la composicion de la superficie de cultivo per cépita en
1888, la superior extensién de la tierra de labor de regadio —0,336 hectareas—
sobre la de secano —0,220— obliga a pensar que las tierras conquistadas entre 1817
y 1888 fueron de secano y de regadio, sin que nos sea posible averiguar su cuantia
exacta. De cualquier forma, el hecho de que no toda la tierra ganada para ¢l cultivo
entre esas fechas fuera de secano relativiza el impacto de la ley de rendimientos
decrecientes a causa de la ocupacién de tierras marginales no regadas en la merindad
tudelana y descubre otro elemento diferencial importante.

A nivel municipal, las piginas del Gran Atlas de Navarra (1986) centradas en ¢l
espacio rural facilitan abundantes informaciones graficas sobre la distribucion pueblo
a pueblo de las masas de cultivo en 1891. La primera cuestion que hay que destacar
es el disimil grado de ocupacion del terrazgo a finales del siglo pasado. Sirviéndonos
de esos mapas, se aprecia que unos municipios registran en 1891 unos bajos niveles
de ocupacion agricola, mientras que otros, por el contrario, arrojan unos niveles
relativamente altos. Los pueblos en los que ¢l porcentaje de tierra fabrada sobre el
total de la superficie municipal iba mds alld del 69 por ciento eran Bariilas, Buiiuel,
Cascante, Cintruénigo, Corclla, Cortes, Monteagudo, Murchante y Tulebras. Con
proporciones entre el 50 y €l 69 por ciento se sit@ian Fitero, Fonteilas y Ribaforada.
Por contra, los municipios con mds bajos porcentajes eran Arguedas, Cadreita,
Carcastillo, Fustifiana, Mélida y Valtierra. Ablitas, Cabanillas, Villafranca v Tudela
evidenciaban porcentajes de entre el 33 y ¢l 49 por ciento. Por consiguiente, cabe
decir que en sintesis los mayores niveles de ocupacién del suelo labrantio se ubicaban
en las localidades de las cuencas del Alhama y del Queiles y que los menores
coincidian con los pueblos inmediatamente colindantes con la Bardena, Dicho esto,
un segundo aspecto que llama la atencién es que, contrariamente a lo que podia
pensarse, los porcentajes de superficie de secano y de regadio no van dewrds de los
porcentajes de suclo cultivado. Aungue hay que reconocer que alli donde los
segundos eran mis elevados, a igualdad de porcentajes, la extension absoluta de los
primeros serfa mucho mas grande, la superficie relativa de regadio sobre superficie
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total no parece mostrar diferencias zonales relevantes que puedan servir para postular
una geografia bipolar con una agricultura de regadio y otra de secano. Teniendo en
cuenta que el regadio es un elemento que dotaba de singularidad a los pueblos de fa
merindad dentro del contexto navarro, con mas del 30 por ciento de superficie
regada respecto a la extensién municipal total constan Barillas, Buiuel, Cortes,
Monteagudo y Tulebras; con porcentajes de entre el 20 y el 30 figuran Cadreita,
Cintruénigo, Corella, Murchante y Valtierra; con proporciones de entre el 10y ¢l 20
aparecen Ablitas, Arguedas, Cabanillas, Cascante, Fitero, Fustifiana, Ribaforada,
Villafranca y Tudela; y, por Gitimo, con niveles de entre el 5 y el 10 por ciento se
sithian Fontellas, Carcastillo y Mélida. Donde si, en cambio, opera una bipolarizacién
subcomarcal clara y evidente es en lo concerniente a las masas de cultivo: en unos
prepondera el cultivo del cercal y en otros el de la vid. Los pueblos mis cerealistas en
los que la proporcion de tierra dedicada a los cultivos herbaceos —entre los que los
cereales ocupan la posicidén con mucho mayoritaria— sobre el total de tierra labrada
supera el 70 por ciento son Ablitas, Arguedas, Buinel, Cabanillas, Cadreita, Carcas-
tillo, Cortes, Fontellas, Fustifiana, Mélida, Ribaforada y Valtierra. De entros ellos,
Cabanillas, Cadreita, Fontellas y Valtierra tendrifan una vocacién cercalista ain mas
exacerbada, en cuanto que en ellos aquellas proporciones excedian ¢l 85 por ciento,
Es decir, todos los pueblos enclavados en el perimetro bardenero o cercanos a él, mas
cl caso particular de Ablitas, desarrollaban una agricultura cuyo eje fundamental cran
los cereales. Por ¢l contrario, el cultivo del viiiedo sc encontraba especialmente
arraigado en los municipios de las cucncas del Alhama y del Queiles —con la
excepei6n de Ablitas— y en otros municipios como Tudela y Villafranca, puesto que
en ellos la superficie dedicada a cultivos lefiosos —vid y olivo, pero siendo el primero
claramente preponderante— representaba mds del 30 por ciento sobre la superficie
total,

Asi pues, con arreglo a esta geografia de los cultivos creo que es posible propor-
cionar una interpretacién bastante consistente de fa positiva evolucién demogréfica
de la merindad respecto al resto de Navarra, ast como de los decursos poblacionales
de los municipios de la comarca entre 1750 y 1890,

Respecto al petiodo 1786-1860, los pueblos que crecieron por encima del 1,0 por
ciento anual fueron Buduel, Cabaniflas, Cadreita, Carcastillo, Fontellas, Mélida,
Murchante y Ribaforada. En esta némina hay un punto de acuerdo: todos ellos,
menos Murchante, son catalogables como cerealistas. Asimismo, de los restantes
pueblos cerealistas todos, exceptuado Valtierra, aumentaron su poblacién por enci-
ma de la media de la merindad, aunque por debajo de aquel porcentaje del 1,0 al afio.
Por contra, de los pueblos considerados como viticolas, Corella, Fitero, Tudela y
Villafranca progresaron por debajo de la media y los demis, salvo Murchante, se
colocaron mis alld de aquélla, pero sin llegar al umbral del 1,0 de rasa de crecimiento
acumulativo anual, De todo ello se desprende una conclusién: no cabe duda de que
ta expansién poblacional registrada durante los dos primeros tercios del ochocientos
radicO en un desarrollo agrario fundamentado sobre todo ¢n la conquista de nuevas
tierras para el cultivo def cereal.
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Entre 1860 y 1877 las localidades que crecen por encima de la media son
Arguedas, Barillas, Cabanillas, Carcastillo, Cintruénigo, Corclla, Fitero, Mélida,
Monteagudo y Murchante. De eflas, Arguedas, Cabanillas y Mélida tuvicron tasas
solo ligeramente superiores a Ia de 0,20 del conjunto de la merindad; Cintruénigo,
Corella, Fitero, Monteagudo y Murchante registraron valores de entre 0,50 y 0,99;
y Gnicamente Barillas y Carcastillo progresaron més del 1,0 por ciento anual. El
hecho significativo es que, descartado Carcastillo, los mas elevados niveles de
crecimiento demogréfico de esta etapa se ubican en pueblos viticolas. Sin embargo,
clio no implica que en relacién con la evolucién demogrifica de este momento pueda
formularse una explicacién mecanicista segiin la cual los avances poblacionales se
hallen en funcién del cultivo de la vid, ya que localidades de agricultura muy
vinculada a clla como Cascante, Tulebras y Villafianca pierden poblacién,

Por su parte, la evolucién de los municipios cerealistas en este lapso es, por lo
general, de notoria ralentizacién, descendiendo de poblacién Cadreita, Fontellas,
Fustifiana y Ribaforada. Aun cuando, tal y como indiqué mds arriba, la preponderan-
cia de la tierra de labor de regadio sobre la de secano en la merindad de Tudela habrfa
paliado la accién de la ley de rendimientos decrecientes resultante de la ampliacién
del suclo de cultivo sobre tierras marginales de secano, accién que un coetineo
corroboraba para la Zona Media?, creo que en esta entrada en el cstancamiento de
muchos pucblos de la merindad algo habria intervenido la caida de Ia productividad
como consecuencia de la extensién de la superficie cultivada hacia terrenos no
regados poco fértiles.

La circunstancia de la aminoracién del ritmo de crecimiento de la poblacién dc la
merindad de Tudela en 1860-1877 a causa del comportamiento poco dindmico de
los pueblos cerealistas y de algunos pueblos viticolas no es desde huego una peculiaridad
sorprendente. A pesar de que tradicionalmente se ha pensado que la agricultura y la
poblacion rural espafiolas siguieron un tren ascendente durante todo ¢l ochocientos,
hasta la quiebra que supuso la multiforme crisis agraria finisecular a partir de los aiios
ochenta y prolongada hasta casi 1910, la realidad es que el esquema evolutivo fue
mucho més compiejo, comprobandose en muchas zonas de Espaiia una recesién ya
en los afios sesenta. Trabajando con la poblacién rural de cada provincia espafiola —

2. Rafael Ripa, autor de un opiisculo publicado en Pamplona en 1865 y titulado Observaciones sobre las
mejoras que pueden introducirse en agricultura y ganaderia de la provincia de Navarra, criticaba asi
la tendencia, que €l afirma estaba implantada especialmente en la zona media —pero que con toda
seguridad estarfa también vigente, aungue con menor intensidad, en los pueblos cerealistas de la
Ribera—, de cultivar trigo en las tierras pabres y alejadas ganadas para Ia agricultura, tan proclives a
los bajos rendimientos debido a la escasez relaliva de abonado (abonado de procedencia bioldgica
~—humana y animal-— antes de {a llegada del de naturaleza qufmica): «En estos titimos afios que se
han hecho grandes roturas, si bien atgunas han sido en terrenos muy Frtiles como los de los sotos que
tenfan tos pueblos, ha habido otras muchas que se han hecho en laderas o terrenos de poco fondo, que
1o pagan en trigo lo que debieran dar destinadas a forrajes. ; Qué sirve al labrador una tierra que en
buen afio no le reporta cinco por simiente? De gastos, y no de provecho alguno. En la zona central de
Navarra hay muchos espacios que se hallan en este caso, y hay que inculcar a los labradores que las
tierras pobres empobrecen al amo sembrando en ellas trige, to que no sucederda si lus destinasen a
forrajes». (Ripa, 1865, 24).
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esto es, con la poblacién provincial restada la poblacién de los municipios urbanos,
considerados como tales los que aglutinaban a méas de 5,000 habitantes— se descu-
bre que en 1861-1877 descendid la poblaciéon rural en 17 provincias, cn 1878-1887
y en 1888-1900 cn 10y en 1901-1910 en 4. A su vez, el periodo de entre 1860 y
1910 en el que menor nitmero de dmbitos rurales provinciales crecit a ritmo superior
al 0,50 por ciento anual fue 1861-1877 con s6lo 8 casos, seguido dc 1888-1900 con
9,1878-1887 con 20 y 1901-1910 con 23. Asimisnio, en 21 provincias el lapso con
menor crecimiento de Ja poblacion rural fue 1861-1877, por 14 en 1888-1900, 10
en 1878-1887 y 3 en 1901-1910. De todo ello se deduce que el crecimiento agrario
en muchas partes del Estado entrd en crisis ya en la década de los sesenta, proba-
blemente a consecuencia de las dificultades que entrafiaban sus propios fundamentos
de indole extensiva, que toparon con la barrera de unos rendimientos decrecientes y
también, junto con ellos, por las mismas transformaciones experimentadas por el
sector agrario a resultas de la revolucion de los transportes, la cual conllevaba una
aceleracién de los procesos de especializacién agricolay a la vez el declive de muchos
ingresos complementarios proporcionados por las actividades protoindustriales, que
tuvieron que competir con las més baratas manufacturas fabriles. Todos estos factores
impactaron, pues, de una manera nada desdefiable sobre las estructuras agrarias de
numerosas provincias espafiolas, antecediendo cronolégicamente a la crisis agraria
finisecular propiamente dicha, originada por una secuencia de descensos de precios
y aumento de la competencia exterior cn algunos productos y por la epidemia
filoxérica en el vifiedo de algunas zonas.

El periodo 1877-1878 esté caracterizado por €l fortisimo crecimiento de cuatro
localidades vitfcolas: Cintruénigo, Corella, Firero y Monteagudo. El que cstos
municipios persistan en su vitalidad y atn la agudicen respecto al intervalo inmedia-
tamente anterior muestra que en ellos la coyuntura positiva de la vid adopté mejores
resonancias que en ¢l resto de los pueblos viticolas de la merindad, sin gque nos sca
posible descifrar las causas Gitimas de cllo. Sca como sea, cs indudable que los aftos
sesenta, setenta y en especial los ochenta fueron tremendamente beneficiosos para el
vino navarro. Entre 1857 y los afios ochenta la superficie de cultivo s incremento en
Navarra en un 7,9 por ciento, debido practicamente en exclusiva a las nuevas
plantaciones de vifiedo. La plantacion de cerca de 20.000 nucvas hectireas en los
territorios al sur de Pamplona fuc fomentada por la extrecha integracién y la fuerte
demanda de la produccién viticola navarra en los mercados espaiiol y francés, estc
ltimo interferido por la filoxera (Gallego Martinez, 1986 b). Como prueba de ellos,
en 1878-1880 las salidas netas por ferrocarril de las estaciones navarras de vino
multiplicaban por cuatro las de cereales y harina, y en 1881-1886 las multiplicaban
por ocho (Gémez Mendoza, 1984, 254-259).

Curiosamente, en el intervalo 1877-1887 otros scis pueblos de los que hemos
tipificado como centrados en el cultivo de cereal crecieron por encima de la media,
saliendo de la atonfa anterior. Esto en principio resulta un tanto complicado de
argumentar, ya que estos aftos son los de la caida de los precios del trigo producida
por la concurrencia de granos extranjeros en los mercados de la periferia peninsular,
sobre todo en los aiios siguientes. EI mismo Consejo Provincial de Agricultura,
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Industria y Comercio dio fe de Ia incidencia de Ja crisis triguera al afirmar que desde
mediados de los serenta hasta mediades de los ochenta «habia disminuido tanto la
produccién de los granos [...] a medida que han aumentado las importaciones
extranjeras».3 A consecuencia de la bajada de los precios de los cereales, la hipbtesis
mis comnmente admitida viene a afirmar que tuvo que producirse una reduccién
de la superficic cultivada, de la produccién y de fa demanda de trabajo. En altimo
término, las consecuencias habrfan sido 1a ruina de muchos pequetios campesinos, fa
aminoracién de beneficios de los grandes y medianos, el aumento del paro y el
incremento de la emigracién, ;Por qué razon seis pucblos cerealistas de la merindad
¢scaparon de ese proceso negativo, constatando un fierte crecimiento demogrifico
cn esta década, crecimiento que persistir, como veremos, en la siguiente ¢n unién de
otras localidades centradas en el mismo tipo de cultivo? En mi opinién, la respuesta
a este interrogante exige la realizacién de microanalisis que revelen caracteristicas
locales de los sistemas agrarios que facilitaron la inmunizacién ante la caida de los
precios del trigo.

En cuanto a la merindad en su conjunto, a pesar de la diversidad de pautas
corroborada en su intetior, pnede postularse que su comportamiento demogrifico
més positivo cn comparacién con el de las demés comarcas navarras hasta 1887
descansa en los factores sigunientes.

En primer lugar, la actuacién de los rendimientos decrecientes de las nuevas
tierras de secano ganadas para el cultivo tuvo menos repercusién que en otras dreas
comarcales navarras debido a que la tierra de labor —cereal bisicamente— cultivada
c¢ra mayoritariamente de regadio. Fn 1888 la media por individuo de tierra de labor
cultivada cn Ia Ribera Tudelana era de 0,556 hectareas, pero de ellas 0,336 cran de
regadio y 0,220 de secano. En el resto de las comarcas navarras, con la salvedad de ia
Ribera Occidental, la tierra de labor era casi totalmente de secano. Ademds, el bajo
nivel inicial de ocupacién agricola hace pensar incluso que el secano cultivado en
1888 era de naturaleza menos marginal que el secano conquistado a lo largo del XIX
cn las zonas medias, que partian de un nivel de ocupacion agricola mucho més alto.

En segundo lugar, a cconomia agraria posefa cn la Ribera, de entrada, una mayor
capacidad de diversificaciéon a causa de las posibilidades que proporcionaba el
regadfo,

En tercer lugar, en la Ribera las explotaciones agrarias tenfan un caricter mas
capitalista y menos familiar que en ef resto de Navarra, Ya he comentado més arriba
que no es descabellado propugnar que la comercializacién de las ¢conomias domés-
ticas campesinas fuera més intensa y temprana en el sur de Navarra, en la medida en
que desde los afios sesenta cl territorio estuvo surcado por lineas férreas bien
proximas a la mayorfa de los pucblos. A ello pueden aiadirse las consecuencias que
sobre el sistema agrario global de la merindad tenfan la distribucién de la propiedad
y las relaciones de explotacién. El hecho de que 1o nos hayamos ocupado de este
punto hasta ahora no conlileva su olvido. Estamos persuadidos de la trascendencia de

3. La crisis agricola y pecnaria, Madrid, 1887, tomo I1, pp. 219-227.
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esta variable, de forma que pensamos que el entramado de refaciones sociales puede
condicionar altamente cl desarrollo de la agricultura y de la poblacién agraria. No
obstante, por desgracia la investigacién Hlevada a cabo hasta el momento no nos ha
reportado informaciones suficientes acerca de aquéllas. De esta forma, hoy por hoy
conocemos, gracias a un articulo publicado por Lana Barasain (1992) en el Gitimo
nfumero de csta misma revista, lo desigual de la distribucion de la propiedad de la
ticrra en la merindad, pero nos son afin desconocidas las caracterfsticas de las
relaciones de explotacién. Sea como s¢a, a manera de hipbtesis quisicra subrayar cl
hecho de que en ¢l contexto cspaiiol las zonas que registran una mayor concentra-
cién de la propiedad de la tierra en pocas manos y ui alto porcentaje de poblacion
carente de tierra propia en un grado similar al de la merindad de Tudela se correspon-
den con aquéllas en las que la poblacién agraria crecié mas porque consiguieron
retener a méas mano de obra natural de la zona € incluso atraer a mano de obra de
otras provincias. Aun cuando hay que considerar que la similitud entre la estructura
agraria de la merindad de Tudela y la de provincias del sur de Espafia puede limitatse
solamente al aspecto de la profunda desigualdad en la distribucién de la propicdad de
la tierra y al elevado nfimero de desposeidos, siendo tal vez significativas las diferencias
en lo concerniente a las caracteristicas de la gran propicdad o a las relaciones de
explotacion, podriamos manifestarnos en favor de la menor tendencia emigratoria de
las estructuras agrarias en las que una minorfa terrateniente se crige en el pivote
fundamental del proceso de decisiones quc afectan al desarrollo agricola.

En cuarto lugar, la negativa herencia de los conflictos bélicos del ochocientos
pudo tener una menor incidencia en la merindad de Tudela que en la Montana y en
la franja central, ya que Ja Ribera vivié con menor intensidad las dos guerras carlistas.
Hay que recordar que las guerras tenfan repercusiones gravisismas para fas economias
familiares campesinas, pucsto que llevaban consigo exacciones, imposiciones, requisas
y pérdidas y destrucciones de producciones y dc bicnes productivos. Ademds, su
cfecto se dilaté y agrandd en el curso del tiempo, en cuanto que la falta de liquidez
de municipios y particulares en los momentos en que s¢ efectuaban los requerimien-
tos provoct un endeudamicato de los ayuntamientos y de las economias familiares
que llegd a enlazar con las coyunturas bélicas posteriores al de la coyuntura en la que
el débito sc origind. También es preciso considerar que, en virtud de las soluciones
adoptadas por los ayuntamicntos para paliar su quiebra hacendistica, aumento la
presién fiscal bajo csquemas no equitativos, a la vez que la venta de comunales privo
a algunos sectores de ingresos suplementarios derivados del monte.

A partir de 1890 el campo navarroy riberefio inicié una nucva ctapa regida por
otros pardmetros, ya que las soluciones intensivas de incremento de Ja produccién
ganaron terreno. La introduccién de los abonos quimicos permitié la conquista de
amplias superficies de secano, hasta entonces incultas, Asimismo, los nuevos aperos,
como los dos tipos de arado ya citados —de ver tederay brabant— que facilitaban una
fabor més profunda de la tierra, y ulteriormente fas segadoras, trilladoras y cosechadoras
mecénicas, sc hicieron més frecuentes. Es decir, a partir de 1890 la aplicacion de
abonos quimicos y la profundizacion de las labores agricolas gracias a los nuevos

aperos y maquinarias eliminaron el obstdculo que representaba el agotamicnto de jos
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suclos por la escasez e insuficiencia del abono animal, la superficialidad de las tareas
de labranza y la escasa productividad humana y territorial. Ademds, también es éste
el instante, como consecuencia de ia pérdida de Cuba, en el que sc gencralizé el
cultivo de remolacha. En cuanto a los regadios, las grandes obras hidraulicas iniciadas
cn los decenios iniciales de nuestro siglo comenzaron finalmente a funcionar mas allg
de 1930.

La consecuencia mis notoria de este nuevo marco técnico es que ¢l tercio
meridional de Navarra pudo acometer la conquista definitiva del secano. Segtin la
reconstruccion del Equipo de fa Tierra del Instituto Gerénimo de Ustériz (1991),de
las 90.570 hectarcas puestas en cultivo entre 1888 y 1930, 70.061 —un 77,4 por
ciento— se localizaron en las Riberas Occidental y Tudelana. La superficie cultivada
cn la Ribera Tudelana se incrementé en un 106 por ciento entre 1888 y 1930,
superando con creces la media navarra y a las demés comarcas. Las tierras roturadas
se dedicaron a tierras de labor, esto es, a cereal fundamentalmente, creciendo las
tierras de labor de secano un 430 por ciento y s6lo un 15 por ciento las de regadio.
El' aumento de la ticrra de labor en el resto de las comarcas fire mucho més exiguo,
Por su parte, segin cl Atlas de Navarra, el cultivo vit{cola en Ia provincia decayé.
Debido a la crisis filoxérica desatada en 1894, las 40.813 hectareas de vifiedo de 1891
se redujeron a 9.432 en 1906, creciendo a 25.233 en 1920 ya28.017 ¢n 1935. En
la Ribera Tudelana, aunque la tendencia fue similar —9.778 hectireas en 1891,
4.056 ¢n 1906, 8.361 en 1920 y 8.345 en 1935— la cuota aumentd algo: sien 1891
la superficie de viiedo de la Ribera Tudelana suponia ¢l 23,9 por ciento de la navarra,
en 1935 llegaba al 29,8, Ta duplicidad agraria en el interior de la merindad en
funcién de la dedicacion de los cultivos se fue haciendo més marcada entre 1891 y
1930, segtin Floristdn Samanes (1951). Por un lado, los municipios circundantes a fa
Bardena centrados en el cultivo del cereal intensificaron su cardcter cercalista,
reduciendo la superficie dedicada a erial-pasto —que en 1888 superaba la mitad de
la supetficie total en todos estos pucblos, llegando a ocupar ¢192.3 de la extensién de
la Bardena propiamente dicha— y no reponiendo ¢l vifiedo arruinado por la epide-
mia de la filoxera. Por otro, los municipios fundamentalmente viticolas de las cuencas
del Alhama y del Queciles y de los montes de Cicrzo, con posterioridad a la plaga
filoxérica reconstituyeron la superficie de vifiedo, llegando a incrementarla en el
transcuiso de los tres primeros decenios de nuestro siglo.

Es decir, sintetizando el parrafo anterior, el mayor crecimiento demogrifico de la
metindad de Tudela entre 1887 y 1930 en el marco navarro corrié paralelo a una
expansion agraria que fue mucho mds alld de la acontecida en las demas areas
geogrificas navarras. A nivel causal pues, habria que afiadir a los factores diferenciales
explicitados para el periodo anterior, ¢l de que las disponibilidades técnicas iniciadas
hacia 1890 encontraron un mejor eco en los territorios del sur de la provincia. A su
vez, el establecimiento en ta zona de la mayoria de las agroindustrias fue un incentivo
innegable para el sistema agrario riberciio, de antemano mids mercantilizado a cuenta
del 6ptimo acceso a la red viaria y de la mayor infiltracién de las relaciones de
explotacién capitalistas.

Ya para finalizar, el regreso a fa perspectiva municipal nos habla de fa temprana
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explosion demogrifica de las localidades cerealistas v de la crisis sufrida por las
viticolas cn el gozne de los siglos a causa del impacto de la filoxera.

El enigma que plantedbamos mds arriba acerca de la precoz aceleracion demogra-
fica de localidades volcadas en ¢l cereal durante el intervalo 1877-1887 sc traslada al
periodo signiente. En 1887-1900 son las poblaciones de agricultura dependiente de
los cultivos herbaccos los protagonistas en mayor medida, aungue con disparidades
y excepciones, de las tasas de crecimiento que exceden la media del conjunto
comarcal.

En el primer decenio de nucstra centuria tiene lugar una profunda recesion en
todo el 4rea viticola tudelana. Cascante, Cintruénigo, Corella, Fitero, Monieagudo,
Tudela, Tulebras y Villatranca disminuyen sus habitantes, las cuatro primeras locali-
dades con mucha intensidad. Es la epidemia filoxérica la que corta de raiz el sustrato
econdmico esencial de estos pueblos, al quedar contaminadas las plantaciones.

Mientras tanto, en esa misma década los pueblos cercalistas bardeneros asumen
unas pautas de crecimiento muy veloces que prosiguen en la década siguiente. En
1911-1920 son todos los pueblos de agricultura cercalista los {inicos que superan la
elevada tasa de 1,37 por ciento anual del conjunto de la merindad.

Por su parte, cn los afios veinte se advierte una mayor diversidad de pautas como
consecuencia de la mayor complejidad de las bases econdmicas. En los municipios
que cultivan cereal, las tasas de crecimicnto menguan cn relacion a las de las décadas
antecedentes y algunas de las localidades vitfcolas constatan una brillante reanima-
cion. El menor dinamismo de los pueblos cerealistas tuvo que ver seguramente con
la circunstancia de que, tal y como ha apuntado Pinilla (1992), «en los aiios veinte el
mercado de cercales en Espaiia comenzaba a mostrar signos inequivocos de satura-
cion».
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Laburpena

Nafarroako bilakaera demografikoari dagokionez, azpimarratu beharra dago,
hazkundea hegoaldean gertatu zela, 1860a eta 1930a bitartean. Artikuhu honetan,
arestian aipatutako garaian barrena, Tuterako merinaldean gerratu zen hazkunde
demografikoa aztertu da, probintzi nahiz estatu muailako markuaren barrencan.
Barreneko kontrasteak nabarmendu dira, cta, aztertu, bidenabarrean, hazkundearen
zein kontraste horien funtsezko zergatiak.

Summary

An outstanding aspect of Navarra's demographic change between 1860 and 1930
os that the growth took place in the sourthern part. While the Mountain and the
Middle Land lost population during this time, the Ribera increased the number of
inhabitants. In this paper the realities of the population growth in the merindad of
Tudela during this historical period is evaluated within the provincial and state
framework, the internal differences are emphasized and the basic causes for all of them
are analysed.
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